News Release

2019年4月24日

関係各位

慶應義塾大学 野村ホールディングス株式会社 三菱UFJ信託銀行株式会社

一般社団法人 日本金融ジェロントロジー協会の設立について

慶應義塾大学(塾長:長谷山彰)、野村ホールディングス株式会社(代表執行役社長 グループCEO: 永井浩二、以下「野村ホールディングス」)および三菱UFJ信託銀行株式会社(取締役社長:池谷幹男、以下「三菱UFJ信託銀行」)は、2019年4月1日に一般社団法人 日本金融ジェロントロジー協会(以下「日本金融ジェロントロジー協会」)を設立しました。

人生100年時代ともいわれる長寿高齢化の時代を迎え、ファイナンシャル・ジェロントロジー(金融老年学)への関心や期待は高まっています。慶應義塾大学、野村ホールディングスおよび三菱UFJ信託銀行の三者は昨年より共同研究会を立ち上げ*、日本金融ジェロントロジー協会の設立に向けて協議を行ってきました。日本金融ジェロントロジー協会は、ファイナンシャル・ジェロントロジーの一般社会における知識普及およびその知見を金融サービス等に応用できる人材の育成を目指します。

また、慶應義塾大学、野村ホールディングスおよび三菱UFJ信託銀行の三者は、協力して日本金融 ジェロントロジー協会を支援するとともに、ファイナンシャル・ジェロントロジーに関する取り組みを継続 し、引き続き日本の金融業界のサービス向上に寄与していきます。

<日本金融ジェロントロジー協会について>

- 1. 名称
 - 一般社団法人 日本金融ジェロントロジー協会
 (Japan Financial Gerontology Institute、略称「JFGI」)
- 2. 代表者

清水雅彦(慶應義塾大学名誉教授)

- 3. 提供するサービス
 - (1) 金融ジェロントロジーに関する知識の啓発と普及
 - (2) 金融ジェロントロジーに関する情報の提供、書籍等の発行
 - (3) 金融ジェロントロジーに関係する企業・団体等との情報共有など
 - (4) 金融ジェロントロジーに関する資格の提供

4. 協会ウェブサイト http://www.jfgi.jp/



※【ご参考】2018年10月18日付ニュースリリース「ファイナンシャル・ジェロントロジーに関する知識普及のための新組織設立に向けた共同研究会の発足について」

https://www.nomuraholdings.com/jp/news/nr/holdings/20181018/20181018.pdf

以上

<日本金融ジェロントロジー協会お問合わせ先> inquiry@jfgi.jp